<sup>24</sup> “... movens materiam est in materia et aliter non moveret eam” (ibíd., c. 8, Ed. Colon., p. 79, vv. 6-7).

<sup>25</sup> Así se expresa también en otro lugar: “Si igitur sit primum movens nullo modo tangens id quod movet, sed separatum ab ipso, procul dubio non movebit, quia quod non tangit, non agit, et quod non agit, in acto non inducit passionem. Inutile ergo est ad facturam agens separatum” (*De causis*, l. 1, tr. 1, c. 4, Ed. Colon., p. 10, vv. 13-18).

<sup>26</sup> El mismo argumento se repite algo más adelante: “Substantia enim est esse eius cuius est substantia, et non habet aliud esse ab ipso, ita quod destructis illis quorum est substantia, impossibile est aliquid remanere substantialium secundum esse. Quomodo ergo erunt ideae separatim secundum esse cum sint substantiae rerum?” (*Metaph.*, l. 1, tr. 5, c. 9, Ed. Colon., p. 81, vv. 2-6).

<sup>27</sup> “... eadem sint principia essendi rem et cognoscendi ipsam” (*Metaph.*, l. 1, tr. 5, c. 8, Ed. Colon., p. 79, vv. 32-33).

tres acostumbrados (las ciencias divinas, las matemáticas y las físicas); pero esto sería absurdo porque ya la ‘ciencia divina’ (la metafísica) se ocupa de las causas últimas. Al inicio del libro, Alberto nos había alertado con antelación sobre el error de Platón al establecer equivocadamente el orden de las distintas ciencias, pues las realidades físicas no se fundan en los seres matemáticos<sup>28</sup>.

En este punto, Alberto comienza una disquisición sobre la presencia de las formas en la materia. En primer lugar, se plantea la posibilidad de que las formas estén mezcladas en la materia, del mismo modo como todo ingrediente de una mezcla subsiste por separado antes de verse envuelto en ella. Sin embargo, apelando a la teoría de la materia, la forma y la privación expuesta en la *Física* de Aristóteles, Alberto niega que las formas estén mezcladas. Mediante el movimiento, es educida una forma que antes existía en la materia tan sólo potencialmente, pero de la cual se veía

---

<sup>28</sup> “Cavendus autem hic est error Platonis, qui dixit naturalia fundari in mathematicis et mathematica in divinis, sicut tertia causa fundatur in secunda et secunda fundatur in primaria, et ideo dixit mathematica principia esse naturalium, quod omnino falsum est. Et causa erroris fuit, quia videbat consequentiam sine conversione inter physica et mathematica et divina, quia esse mobile est esse continuum et esse continuum est esse simpliciter, et non convertitur, et substantia mobilis est substantia continua et substantia continua est substantia, et non convertitur. Et quia id a quo non convertitur consequentia, est natura et causa prius et ante id quod antecedit in consequentia, ideo posuit dimensiones mathematicas principia esse physicorum” (*Metaph.*, l. 1, tr. 1, c. 1, Ed. Colon., p. 2, vv. 30-44). “Albert claims that the Platonists failed to distinguish mathematical quantity from corporeal quantity and failed to see that corporeal body is prior in being to mathematical body” (SNYDER, 1996, 67).